
7

REPORT

【口座】三井住友銀行   大塚支店（店番号 227）普通 1284200

【名称】特定非営利活動法人 お茶の水学術事業会 理事長 平野由紀子（この口座は、夢のつばさ専用口座となっております）

ご協力いただける範囲でご寄付賜りますれば幸いです。ご芳名、ご住所（連絡先）を下記までお知らせくださいませ。

領収書をお送りいたします（恐れ入りますが、税金控除の対象にはなりませんので、あらかじめご了承ください）。

連絡先：事務担当　滝澤公子　TEL&FAX：03-5978-5362　Email：tsubasa@npo-ochanomizu.org

ご
寄
付
の
お
願
い

　「夢のつばさ♥プロジェクト」は、東日本大震災で親

を失った子どもたちを長期にわたって支援することを

目的として、お茶の水学術事業会を中心にＮＰＯ法人

４団体の協力によって進められている事業です。

　このプロジェクトは、2011 年 3 月 11 日に岩手・宮城・福島

三県を襲った、あの激甚災害の直後に開始され、以来多く方々

から温かいご支援を頂いて、5 年目の活動に入ろうとしており

ます。夏冬の長期休みに子どもたちを東京近郊の宿泊施設へ

招いて行う夢のつばさキャンプは、受け入れる子どもの数が

25 名前後という小規模な活動ですが、少しずつ活動の幅を広

げて参りました。両親を失った子どもを受け入れたり、配偶者

を失って一人で子育てをしている保護者の方たちと、心理カウ

ンセラーや社会人スタッフが懇談する会も実施しています。ま

たこの数年、大学生ボランティアが春と秋に被災現地を訪問し

て、子どもたちとその保護者の方々と交流するなど、意欲的に

支援活動に取り組んで、社会人スタッフたちと連携の良く取れ

た活発な活動ができるようになっています。

【主な内容】

8月5日 開会式、アイスブレイクゲーム

8月6日 朝の勉強会、中高生企画（障害物競争）、動画
作りワークショップ、音楽会（ジャズトリオ）

8月7日 小学生：科学技術館、浅草観光（貸切バス）
中高生：大学訪問、原宿観光

8月8日 （株）ブリヂストン本社訪問、閉会式、写真スラ
イドショー

　この夏は岩手県からも新たな参加者がありました。送迎担当

スタッフは新幹線で盛岡まで子どもを迎えに参りますが、岩手

県内もまだ交通事情が悪く、子どもとその保護者も集合場所

の盛岡駅まで 2 時間以上かかってやってきます。勇気を出して

参加してくる子どもたちに、楽しい体験や学びのある企画を用

意したいと心を砕いています。

　2 日目はアニメアーティストのうるまでるび氏に教えていただ

きながら、実際にパソコンを使って動画作成に取り組みました。

夕食後は中野阿貴ジャズトリオの素晴らしい演奏会が催され、

子どもたちは日常では味わえない刺激を満喫した様子でした。

　最終日には、宿泊施設の提供など、大きな支援を続けてく

ださっている、（株）ブリヂストンの本社を表敬訪問しました。

津谷 CEO はじめ役員の皆さまが心から歓迎してくださって、一

同感激しつつ帰路につきました。

　子どもたちはいつもとても名残を惜しんで帰っていきます。

この活動の持つ力に励まされ、スタッフ一同さらに努力を重ね

る所存です。皆様の一層のご支援をお願い申し上げます。

（夢のつばさ♥プロジェクト）

2014 年度夏キャンプ
【実施期間】	 2014 年 8 月 5 日～ 8 日

【開催地】	 （株）ブリヂストン保養所奥多摩園（青梅市）

【参加内訳】	 子ども 22 名、学生ボランティア40 名（途中入替

わりを含む )、社会人スタッフ・協力者 15 名

 （株）ブリヂストン訪問

 障害物競争

動画作り

ジャズ演奏


